
BỘ TÀI CHÍNH 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 14257/BTC-VP 

V/v chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng 
bất động sản 

Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2021 

  

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 
- Tổng cục Thuế. 

Để chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản; hướng 
dẫn người dân, doanh nghiệp kê khai đúng giá chuyển nhượng bất động sản, nâng cao hiệu quả 
quản lý, đảm bảo nguồn thu ngân sách nhà nước. Bộ Tài chính đề nghị: 

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo các cơ quan liên 
quan: 

- Tăng cường phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin cho cơ quan Thuế để quản lý chặt 
chẽ thuế đối với các hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản của người dân, doanh 
nghiệp. 

- Yêu cầu các Tổ chức hành nghề công chứng, các cơ quan nhà nước liên quan hướng dẫn 
người dân, chủ đầu tư dự án bất động sản, doanh nghiệp kinh doanh, chuyển nhượng bất động 
sản kê khai trên hợp đồng công chứng theo giá thực tế mua bán, để làm căn cứ tính thuế theo quy 
định của pháp luật. Các trường hợp chuyển nhượng bất động sản giá kê khai trên hợp đồng thấp 
hơn giá chuyển nhượng thực tế là hành vi vi phạm pháp luật về thuế, sẽ bị xử lý theo quy định 
của pháp luật. 

- Thường xuyên vận động và tuyên truyền người dân, doanh nghiệp kê khai trung thực 
giá chuyển nhượng bất động sản trên hợp đồng mua bán. 

2. Tổng cục Thuế: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, đặc biệt là nội dung 
quy định về hành vi trốn thuế và xử lý vi phạm đối với hành vi trốn thuế trong pháp luật hình sự 
và chính sách thuế liên quan đến hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản để người 
dân, doanh nghiệp được biết thực hiện. 

- Tăng cường công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất 
động sản của người dân, doanh nghiệp. Chỉ đạo xử lý nghiêm hành vi trốn thuế. 



- Chỉ đạo các Cục thuế phối hợp với cơ quan có thẩm quyền ở địa phương để quản lý 
thuế đối với các hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản nhằm chống thất thu thuế. 

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Tổng cục Thuế thực 
hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 
- Phó TTg Lê Minh Khái (để báo cáo); 
- Bộ Công an (để phối hợp); 
- Bộ Tư pháp (để phối hợp); 
- Lãnh đạo Bộ; 
- Vụ CST, Thanh tra Bộ; 
- Lưu: VT, VP. 
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